DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº468/2025
Indicação a instalação de Academia ao Ar Livre em praça
do Jardim Ariana.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, este vereador foi procurado por moradores do Jardim Ariana

solicitando a instalação de academia ao ar livre em praça pública;

Considerando que, a academia ao ar livre promove saúde, o bem-estar e a

integração social, além de trazer inúmeros benefícios aos cidadãos, em especial, no

campo da saúde, como melhoria da saúde respiratória, a produção de vitamina D,

prevenção a doenças crônicas, como diabetes e pressão alta, redução do estresse e a

ansiedade; melhoria da força, equilíbrio e mobilidade, entre outros benefícios;

Considerando que, a academia ao ar livre estimula as pessoas a saírem do

sedentarismo, além de permitir que cidadãos da mesma comunidade se conheçam e se

encontrem no espaço com o mesmo objetivo;

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote medidas necessárias para a instalação de academia ao ar
livre na Praça do Jardim Ariana, localizada na Rua Segundo Facciolli, próximo a
Padaria Ariana.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 24 de março de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br